HĐND HUYỆN CÔN ĐẢO

BAN PHÁP CHẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  30/BC-BPC Côn Đảo, ngày 14 tháng 7 năm 2017

BÁO CÁO THẨM TRA

Các dự thảo Nghị quyết trình tại

Kỳ họp thứ tư HĐND huyện Côn Đảo khóa XI, nhiệm kỳ 2016 - 2021

- Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật ngân sách

Nhà nước năm 2015 và các văn bản hướng dẫn thi hành;

 - Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015;

 - Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015;

 - Căn cứ Nghị quyết số 26/NQ-HĐND, ngày 20 tháng 12 năm 2016 của

HĐND huyện Côn Đảo khóa XI, kỳ họp thứ 03 về nhiệm vụ phát triển KT - XH,

đảm bảo QP - AN, phát huy dân chủ và thực thi luật pháp năm 2017;

 - Căn cứ  Kết luận Hội nghị Ban chấp hành Đảng bộ huyện lần thứ 9;

 - Thực hiện Thông báo số 16/TB-HĐND, ngày 22 tháng 6 năm 2017 của

Thường trực HĐND huyện về việc phân công công tác thẩm tra các tài liệu chuẩn

bị cho kỳ họp thứ Tư HĐND huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2016 - 2021.

 Trên cơ sở xem xét, thảo luận các dự thảo Nghị quyết của Thường trực

HĐND và UBND huyện trình tại kỳ họp thứ tư HĐND huyện khóa XI, nhiệm kỳ

2016 - 2021, Ban Pháp chế HĐND huyện báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

I. Ban Pháp chế thống nhất với Thường trực HĐND và UBND huyện về

nội dung các dự thảo:

* Các dự thảo Nghị quyết của Thường trực HĐND

1. Nghị quyết về chương trình hoạt động giám sát năm 2018 của HĐND

huyện Côn Đảo khóa XI nhiệm kỳ 2016 - 2021 (Kèm theo tờ trình số: 04/TTr-

HĐND, ngày 28 tháng 6 năm 2017 của Thường trực HĐND huyện);

2. Nghị quyết về công tác chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ tư

HĐND huyện Côn Đảo khóa XI nhiệm kỳ 2016 - 2021(Kèm theo tờ trình số: 05

/TTr-HĐND, ngày 21 tháng 7 năm 2017 của Thường trực HĐND huyện).

* Các dự thảo Nghị quyết của UBND

 1. Nghị quyết phê chuẩn Quyết toán ngân sách Nhà nước, chi ngân sách địa

phương năm 2016 (Kèm theo Tờ trình số:224/TTr-UBND, ngày 10 tháng 7 năm

2017 của UBND huyện);

 2. Nghị quyết về tình hình thực hiện nhiệm vụ đầu tư  xây dựng cơ bản; mua

sắm, sửa chữa tài sản cố định; sự nghiệp kinh tế 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ

trọng tâm 6 tháng cuối năm 2017 (Kèm theo Tờ trình số:225/TTr-UBND, ngày 10

tháng 7 năm 2017 của UBND huyện).

3. Nghị quyết về phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm

bảo quốc phòng an ninh 6 tháng cuối năm 2017(Kèm theo Tờ trình số: 226/TTr-

UBND, ngày 10 tháng 7 năm 2017 của UBND huyện).

Của Thường trực HĐND và UBND huyện trình tại kỳ họp thứ Tư, HĐND

huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2016 - 2021, đảm bảo các nội dung về: Sự cần thiết ban

hành, đối tượng, phạm vi điều chỉnh; phù hợp với quy định của pháp luật; có ngôn

ngữ rõ ràng, dể hiểu; kỹ thuật soạn thảo văn bản đạt yêu cầu.

II. Ban Pháp chế không thống nhất về nội dung dự thảo:

 Nghị quyết phê chuẩn kế hoạch phát triển du lịch huyện Côn Đảo giai đoạn

2017 - 2020, tầm nhìn đến năm 2030 (Kèm theo Tờ trình số:227/TTr-UBND, ngày

10 tháng 7  năm 2017 của UBND huyện).

Lý do: Nội dung của dự thảo Kế hoạch phát triển du lịch huyện Côn Đảo

giai đoạn 2017 - 2020, tầm nhìn đến năm 2030 kèm theo Nghị quyết chưa đạt yêu

cầu về bố cục và nội dung, cụ thể:

- Về bố cục của kế hoạch: Phải chi tiết, có công việc cụ thể, xác định rõ lộ

trình, phân công cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp để triển khai thực hiện từ nay

đến năm 2020.

- Về Nội dung: Mục tiêu, chỉ tiêu đề ra phải phù hợp với Nghị quyết Đại hội

Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2015 - 2020; chú trọng các giải pháp về đảm bảo nguồn

điện, nước, y tế, giao thông để phục vụ phát triển du lịch; việc xây dựng cơ sở hạ

tầng, dự án du lịch bằng nguồn vốn ngân sách phải phù hợp với Kế hoạch đầu tư

công trung hạn giai đoạn 2015 - 2020, đồng thời cần định hướng một số nội dung

tổng quát về tầm nhìn đến năm 2030.

Vì vậy, Ban Pháp chế kính trình kỳ họp thứ Tư, HĐND huyện khóa XI,

nhiệm kỳ 2016 - 2021 chấp thuận:

 Giao Thường trực HĐND huyện chủ trì xem xét thông qua dự thảo Nghị

quyết trên tại Phiên họp Thường trực HĐND huyện lần thứ 12 trên cơ sở UBND

huyện bổ sung hoàn chỉnh dự thảo kế hoạch kèm theo Nghị quyết trình Thường

trực HĐND huyện tại Phiên họp lần thứ 12.

Ban Pháp chế kính trình kỳ họp thứ Tư, HĐND huyện khóa XI, nhiệm kỳ

2016 - 2021 xem xét, quyết định./

Nơi nhận:
- TTr.HU (b/c),
- TTr. HĐND huyện;
- UBND, BTTr.UBMT huyện;
- Các vị ĐB.HĐND huyện;
- Lưu.

		2017-07-15T14:17:20+0700
	Việt Nam
	Châu Vũ
	Châu Vũ<vuc@condao.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2017-07-15T14:17:29+0700
	Việt Nam
	Hội đồng Nhân dân huyện Côn Đảo
	Hội đồng Nhân dân huyện Côn Đảo<hdndcondao@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!